三明学院学生工作部(处)文件

明院团学联〔2020〕1 号

关于开展“厉行节约 反对浪费”主题教育
活动的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于制止餐饮浪费行为重要

指示精神，进一步引导青年学生牢固树立粮食安全危机意识，

切实培养勤俭节约生活习惯，营造浪费可耻、节约为荣的氛围，

让勤俭节约在校园内蔚然成风，根据省委教育工委《关于全省

教育系统厉行节约坚决制止餐饮浪费行为的通知》（闽委教思

〔2020〕15 号）、《中共三明市委教育工委关于全市教育系统厉

行节约坚决制止餐饮浪费行为的通知》（明委教宣〔2020〕54

号）文件精神，决定开展“厉行节约 反对浪费”主题教育活动，

现将具体事项通知如下：

一、活动主题

厉行节约传承美德 反对浪费引领风尚

二、参与对象

全校师生

三、活动时间

2020 年 9 月-12 月

四、活动内容

（一）开展“六个一”主题教育活动

（1）发出一封倡议，倡导师生共同践行节约理念。面

向全校师生发起“厉行节约 反对浪费”倡议书，号召全校

师生以实际行动践行“光盘”行动，倡导舌尖文明，理性

消费，将节约光荣、浪费可耻的理念内化于心，外化于形，

在校内营造健康绿色新风尚。

（2）开展一次主题班、团会。各班级、团支部通过召

开主题班团会、开展主题团日活动等多种形式，深入学习习

近平总书记关于制止餐饮浪费行为重要指示精神，讲述勤俭节

约好故事，积极引领广大青年学生爱惜粮食，拒绝浪费。

（3）开展一次主题海报、黑板报设计大赛。各学院积极

组织学生参加以“厉行节约 反对浪费”为主题的海报大赛，

从中遴选出优秀作品给予表彰并集中展示。同时，以班级

为单位，组织开展主题黑板报设计，将“厉行节约 反对浪

费”的理念融入其中。海报设计大赛参赛者请于 10 月 9 日

前，将主题海报以“班级+姓名+作品名称”命名，提交至

院易班学生工作站，以学院为单位提交至邮箱

school_fjsmu@126.com。

（4）开展一次“浪费行为曝光”随手拍活动。依托易

班平台建立“浪费行为曝光台”，倡议全校师生化身“文明

督导员”，主动制止身边的浪费行为，对屡次纠正无果的

浪费行为，以随手拍形式，在易班易瞄瞄、微博中的活动

话题“#浪费行为曝光，明院学子在行动#”中进行曝光。

（5）开展一次宿舍节约公约征集活动。从“节约每滴

水，珍惜每度电，节省每张纸，不浪费每粒粮，不乱花每

分钱”等方面制定宿舍节约公约，全体舍员共同遵守，互

相监督，自查并纠正自己的行为缺失，共同践行简朴的生

活方式和适度消费的良好习惯。各学院请于 10 月 23 日前，

汇总各宿舍节约公约，以“学院+宿舍号”命名，打包发送

至邮箱 school_fjsmu@126.com。

（6）开展一次校园节约“金点子”征集活动。倡议全

校师生共同参与校园节约“金点子”征集行动，从校园用电、

用水、食堂用餐等方面提出节约意见和建议，并依托易班

易瞄瞄、微博中的活动话题“#我有一个校园节约金点子#”

中写下自己的节约“金点子”。对可行、有效的“金点子”，

学校将予以表彰并积极采纳、践行。

（二）开展节粮、爱粮系列宣传活动

主要内容：依托易班、微博等新媒体平台发起“光盘挑

战赛积分赛”、“#厉行节约，拒绝浪费，明院学子在行动#”

网络打卡活动，同时，举办线下“光盘行动”、“节约粮食”

等主题宣传活动，引导师生在日常生活中，自觉践行勤俭

节约，用实际行动接力“光盘”行动。挑战赛采取积分累

进制，根据学生参与情况及获奖情况进行积分计算。挑战

赛规则如下：师生每完成一天打卡，加积分 1 分，获得易

班@100 网薪，每周累计不间断完成打卡 7 天，再加积分 3

分。活动链接：https://q.yiban.cn/app/index/appid/713098。

（三）开展学生文明行为专项督导

在学校食堂设立“学生文明行为督导员”，以党员先锋、

勤工助学、志愿服务等相结合的方式，督促和监督学生节

约粮食、反对浪费，加强学生的自我教育、自我管理、自

我服务和自我监督。

（四）评选校园节约先锋

（1）开展节约标兵评选。

根据“光盘积分挑战赛”中参与学生的积分排名情况，

每月评选出节约标兵，根据学生的年度节约总积分排名情

况，评选出年度十大节约标兵，给予表彰奖励。

（2）开展节约宿舍评选。

根据学生宿舍每个月的用水、用电、违规用电坚持情

况，每月评选出节约宿舍，每月评选出的节约宿舍在节约

型班级评选中加 1 分积分。每年度根据各宿舍节约积分排

名，评选出年度十大节约宿舍，给予表彰奖励。

（3）开展节约班级评选。

根据班级中节约标兵、节约宿舍产生情况，评选出年

度十大节约班级，给予表彰奖励。

五、工作要求

1.提高认识。各学院要积极组织师生深入学习、认真领

会习总书记对制止餐饮浪费行为作出的重要指示精神，提

https://q.yiban.cn/app/index/appid/713098

高认识，通过主题教育活动探索形成厉行节约、反对浪费

的长效机制。

2.加大宣传。各学院要充分利用各类宣传阵地，多形式、

多渠道地开展爱粮节粮、反对浪费、理性消费的宣传，营

造“浪费可耻、节约为荣”良好氛围。

3.广泛参与。各学院要充分利用主题党日、专题学习、

主题班团会、新生入学教育等环节，开展富有特色、贴近

学生、走进生活的主题教育活动。

相关活动图文材料总结请于 9 月 25 日、12 月 31 前报

送至学工部教育科苏潇老师平台。

学生工作部（处）

共 青团 三 明学 院 委员 会

2020 年 9 月 20 日

三明学院学生工作部（处） 2020 年 9 月 20 日印发

	                                     明院团学联〔2020〕1号